
Školní rok 2022 – 2023 opě t začal  

A máme tu další ročník našeho školního časopisu. Hledáme do redakce schopné pomocníky, kteří 

budou časopis tvořit. Zájemci mohou příspěvky zasílat školní mailovou adresu zs.ustek@wo.cz nebo 

předat paní ředitelce – psanou formou, elektronickou, usb aj. 

Zatím v naší redakci pracují…… 

Anežka Jánská, Marek Ott, Veronika Veselá, Jakub Vápeník, Tonda Macháček, Lucka Vraštilová, 

Andrea Kořínková 

nějaké info hned na začátek  na téma     Co jste dělali o prázdninách? 

Marek: Byl jsem na dovolené s rodiči v Řecku na ostrově Rodos. Nejvíce se mi tady líbili animátoři. To 

jsou lidé, kteří se starali o zábavu turistů. Moc se líbilo, jak pro nás připravili fotbal ve vodě. To bylo 

fajn. 

Anežka: Já jsem byla v Turecku, kde jsme podnikali spoustu výletů. Nejlepší výlet byl výlet lodí, kde 

jsme mohli pozorovat okolní krajinu, skály. Top bylo super a moc se mi to líbilo. Byla to skvělá 

dovolená s rodiči. 

Veronika: Já jsem byla o prázdninách tady u nás v Česku, byla jsem na táboře na 14 dní a dokonce 

bez telefonu. Tam jsme spali ve stanu, zažili jsme spoustu her. 

Těšili jste se do školy?  

Anežka: Já jsem se těšila tak na půl, těšila jsem se na kamarády, že nebudu doma sama, na výlety a 

legraci ve škole. Vadí mi ale učení, trochu mě trápí angličtina. Jezdím na angličtinu ještě do Litoměřic 

a trochu se mi to pak v hlavě všechno plete. Musím se vzbudit po těch prázdninách   

Marek: No, já jsem se spíš těšil. Je tu víc kamarádů, hodně se toho naučíme. Nebaví mě učení a 

hlavně testy.  

Anežka: nejvíc mi vadí taky testy. V některých předmětech to jde, ale nebaví mě přírodověda a 

vlastivěda. 

Veronika: U mě to je stejné. Těšila jsem tak na půl. Vadí mi testy, hlavně z matematiky. To je nejhorší 

předmět na světě. 

Máte nového pana učitele na matematiku. Jaký je? První dojmy. 

 Anežka: Zábavný, ale musíme se trochu krotit, abychom nerušili ostatní žáky – sedmáky. 

Veronika: Nechápu, proč se nezeptal na jména  

Anežka: Pan učitel dává přezdívky. 

A jaké jste dostali? 

Marek: Já přezdívku zrovna nemám, říká mi Otík. 
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Anežka: Nejdřív jsem byla fialka, protože jsem měla fialovou mikinu, dneska jsem byla sluníčko. 

Myslím, že už si ale zapamatoval moje jméno a tak mi bude říkat jménem. 

Veronika: Mě říká myško, protože mám na mikině myšáka. 

Křížem krážem naší školou………. 

- V pondělí 5.9. 2022 začal na Klárce nový školní rok 2022/2023. Sice trochu netradičně, ale určitě s dobrou 
náladou a většina žáků a i s chutí a natěšením, co je v letošním roce čeká. V 1. třídě jsme přivítali společně se 
zástupci města celkem 24 prvňáčků, kteří přišli s dobrou náladou a natěšeni. S paní učitelkou Jitkou 
Chynoranskou, která je jejich třídní učitelkou, si po splnění slibu prvňáčka společně připili dětským šampaňským.  

Přejeme všem žákům, pedagogům, zaměstnancům školy a rodičům co nejlepší školní rok, ať se všem daří a 
věřím, že všechno zvládneme na jedničku. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- V pátek 9. 9. se na naší škole konal Sportovní den mládeže s TAJV, což je největší sportovní projekt pro děti 

a mládež ve vybraných městech na sportovištích základních škol v České republice. Tento komplexní národní 
projekt zahrnuje hlavní sportovní turnaje TAJV v daném místě s profesionálním trenérem a pedagogem Mgr. 
Janem Váňou. Každý účastník projektu si vyzkouší nabízené sportovní aktivity (fotbal, florbal, házená, frisbee, 
tenis) a soutěží o hodnotné ceny ze semifinálového turnaje TAJV. Během 
roku 2022 se bude konat celkem až 250 semifinálových kol, kde nejlepší 
účastníci postupují na Národní finále. Hlavním cílem soutěže je především 
prohlubování myšlenky sportu mezi dětmi a nabádaní k aktivnímu pohybu v 
jejich volném čase. 

Celý sportovní projekt hradil zřizovatel - Město Úštěk. Dopoledne jsme si 
společně užili, všichni zapojení žáci si úžasně zasportovali a byla vidět velká 
chuť při všech aktivitách. Velkým přínosem pro utužení vztahů na začátku 
školního roku byl i nápad - složit týmy z různých věkových kategorií - chlapci 
a děvčata dohromady.  

 

- V pátek 16.9. 2022 se konal v Úštěku další ročník Běhu po úštěckých schodech. Žáci v hojném počtu se této 

akce zúčastnili a někteří dokonce vybojovali cenné kovy. V různých věkových kategoriích se zapojili prvňáčci až 
po žáky 9. třídy, dokonce v kategorii ženy běžely dvě paní učitelky - p.uč. Vondráková a p.uč. Votrubcová. Všem 
zúčastněným děkujeme za reprezentaci školy a vítězům blahopřejeme k umístění. Celé dopoledne bylo velmi 
příjemným zpestřením výuky tělesné výchovy.  

úspěšní závodníci ve svých kategoriích: 1. místo Leontýna Beranová, 3. místo Anna Sedláčková, 1. místo 

Tomáš Benda, 2. místo Petr Javůrek, 1. místo Žofie Janošová, 3. místo Simona Kučerová, 2. místo Rudolf Rešl, 
3. místo Martin Tůma, 1. místo Martin Hřeben, 2. místo Anežka Trembačová, 3. místo Alex Rejthárek 

- Ve čtvrtek 15. 9. 2022 si prvňáčkové uspořádali „Jablíčkový den“. Přinesli si do soutěže to nejkrásnější 

jablíčko, které doma sklidili. Povídali si, jak je důležité pro naše zdraví jíst vitamíny, poslechli si pohádku „Veliké 

jablíčko“ a nakonec vypracovali jablíčkové úkoly. Den se nám pěkně podařil a moc jsme si ho užili. 



    

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ve dnech 21. - 23. 9. jsme se poprvé sešli v Tornově mlýně, abychom zapracovali na zlepšení klimatu třídy a 
užili si pobytu na čerstvém vzduchu.  Všechny tři dny jsme se věnovali různým stmelovacím aktivitám, zasoutěžili 
jsme si při sportovních a vědomostních kláních a večery jsme relaxovali při společenských hrách, hudbě a tanci. 
Moc jsme si pobyt v Tornově mlýně užili a rádi se tam zase někdy vrátíme. 
  Naše velké poděkování patří personálu Tornova mlýna za bezvadný servis a příjemné zázemí, paní Elišce 
Kašíkové za nabitý zábavný program a vzornou zdravotní péči a rodičům za důvěru a financování pobytu a 
odměn pro děti .                                                         
                                                                                                                                         VI. třída & Gavumi  

                       
 
- V pátek 30.9. 2022 se konal tradiční závod Na koloběžkách kolem Barvíře. Přesun termínu na tento den - kvůli 

nepříznivému počasí v týdnu - se opravdu vyplatil. Téměř celé dopoledne na nás svítilo sluníčko, ranní studené 
teploty jsme zvládli teplejším oblečením, zapojila se většina žáků a dokonce přišli i 
rodiče podpořit své ratolesti. Já osobně jsem byla ráda i za to, že vidím všechny žáky 
naší školy najednou, což se nyní nestává :) 

Žáci 9. třídy pomohli se zajištěním dohledu na trase, předávali medaile a někteří i při 
organizaci doprovodných aktivit. 

Na závěr jsme nejúspěšnějším závodníkům předali medaile a diplom a zazpívali si 
školní hymnu.   

 

 



Rozhovory s účastníky závodů na koloběžkách – dne 30.9. 2022 

Redaktorky: Anežka a Verča 

Prvňáček : 

Jak se ti závod líbil, jezdil jsi poprvé, že?    Dobře. 

Kolikátý jsi na startu vyrazil?     Druhý. 

Jak by si ohodnotil svůj výkon?     Dobře. 

Amy ze 2. třídy 

Jak se závod líbil?   Super 😊 

Kolikátá jsi byla?    První. 

Jak se ti jezdilo na těch kamínkách?    Celkem dobrý. 

Tomáš Votýpka ze 3. třídy 

Jaký máš pocit ze závodů? Dobré. 

Simča Kučerová ze 3. třídy 

Jak se ti závod líbil?  Bylo to dobrý. 

Škoda, že jsi nebyla první.    To vůbec nevadí.     Poznámka redakce – jejich závod byl až do konce 

velmi napínavý a všichni, kteří stáli u cíle, jim do poslední chvíle fandili a povzbuzovali. 

Lea ze 4. třídy 

Kolikátá jsi skončila?     Třetí. 

Která trasa je lepší, ta po kamínkách nebo po trávě?      Po trávě. 

Celá akce byla skvělá, počasí skvělé, nepršelo, ráno sice zima, ale před obědem už bylo 

krásně. Bylo skvělé, že se všichni snažili, podporovali se, dobrovolně si zasportovali, 

někteří i dokonce zatancovali, probíhání pod lanem bylo dobré. 

 

             Redaktorky se také dětí ptaly, jak si myslí, že se umístí. Někteří si věřili, někteří ne.  

 

Na koloběžkách jsem si to užil já (Tonda) byl jsem tam s Kubou, ale byli jsme po nemoci, takže jsme jenom fandili, ale i tak to bylo 

dobré. Vyhrál z naší třídy jen jeden žák (Radek Havlát) zbytek výherců bylo ze 6. třídy. S kamarády jsme se „vsázeli“ kdo ze závodníků 

vyhraje. Velice nás to bavilo. 

                                                                                                                                  Tonda + Jakub 

Na koloběžkách jsem nebyl. ale baví mě pinponk a trošku fotbal a pinponk mě baví protože to mojí sestru taky baví tak si sní zahraju a 

vždycky ten míček vyhodíme do vzduchu hodně vysoko a strašně se to špatně chytá. fotbal vždycky hraji s Patrikem a s Andrejkou.      

                                                                                                                                                  Ottík 

Super nápady na podzimní tvoření pro vás všechny ze šišek: Inspirujte se  

 

Podzim, který vytváří v přírodě úchvatné barevné scenérie, je našim 
nejoblíbenějším obdobím k tvoření. Jeden z důvodů je, že k tvoření můžeme 
využít přírodní komponenty, které nám příroda nabízí! Až tedy příště půjdete s 
rodinou do lesa, nezapomeňte s sebou vzít i košíky, 
abyste si mohli domů odnést několik šišek! 

                

 



Začátek školního roku v Evropě a ve světě  

Začátek září je ve většině zemí spojen s koncem letních prázdnin a začátkem školního roku.  

Navzdory tomu však můžeme různě po světě pozorovat rozdíly v tom, kdy a jak začátek 

školního roku obvykle probíhá. Věděli jste třeba to, že zdaleka ne ve všech zemích nastupují 

školáci do školy v září? Nebo že v některých zemích je zvykem školní rok zahajovat 

oslavami, které trvají celé tři dny? Pojďte se s námi podívat na zoubek tomu, jak vypadá první 

školní den v různých částech světa. 

Září nebo leden? 
I když nám to může připadat zvláštní, zdaleka 
ne ve všech zemích začíná školní rok v září. 
Den nástupu do školy se v jednotlivých 
částech světa liší především v závislosti na 
klimatu a kulturních nebo náboženských 
zvyklostech. V zemích na severní polokouli, 
kde nejteplejší počasí panuje v červenci a v  
 

 
 
srpnu, je obecně zvykem zahajovat školní rok 
na podzim. Na jižní polokouli, kde v době, kdy 
si my užíváme léta, nastává nejchladnější část 
roku, pak začátek školy obvykle připadá na 
leden nebo únor, v některých zemích si školáci 
dokonce musejí počkat až do dubna nebo 
května.

I v rámci samotné Evropy ale můžeme 
pozorovat poměrně výrazné rozdíly. Na 1. září, 
stejně jako u nás, je den nástupu do školy 
stanoven například i na Slovensku, v Německu, 
v Maďarsku nebo třeba v 
Belgii. Naopak o téměř měsíc 
dřív nastupují do školy studenti 
v severských zemích. Malým 
Finům končí letní prázdniny už 
11. srpna a Dánům dokonce o 
tři dny dřív. S pozdějším 
nástupem do školy mohou 
naopak počítat studenti ve 
státech jižní Evropy, kde se výuka obvykle 
zahajuje až v polovině září. Rekordmanem je 
na tomto poli Malta, kde školní rok začíná až 
24. září. 
Většina zemí v Africe a v Asii se i přes odlišné 
podnebí této zvyklosti přizpůsobila, najdeme 

zde ale i výjimky. Školáky v Tanzanii nebo v 
Keni bychom ve školách v září hledali marně, 
školní rok jim totiž začíná až v lednu, stejně 
jako školákům v Singapuru nebo v Malajsii. V 

Asii ale také najdeme země, kde školy 
své brány otevírají na jaře – v Indii 
nebo třeba v Thajsku začíná školní rok 
v květnu, v Japonsku v dubnu a na 
Filipínách dokonce až v červnu.  
Zatímco státy Severní Ameriky školní 
rok podle evropského vzoru zahajují v 
září, jejich jižní sousedé do škol 
nastupují převážně v lednu a v únoru. 

Mezi jednotlivými státy Jižní Ameriky  jsou pak 
mírné rozdíly, nejvíce na čas si přitom dávají 
školáci v Uruguayi a v Chile, kteří do školy 
nastupují až v průběhu března. 

 

Balonky, roztleskávačky a deštník jako dárek 

Ačkoliv se v našich končinách nepojí se zahájením školního roku žádné zvláštní tradice, ve světě je 
tomu často jinak. Pro zajímavý příklad takové tradice nemusíme ani chodit daleko. 
Zahájení školního roku je v Rusku spojeno s velkými slavnostmi, při kterých se zpívají písně a recitují 
básně. Učitelé dostávají od svých nových svěřenců květiny, za které jim na oplátku rozdávají 



nafukovací balonky. Novopečených prvňáčků se pak ujímají jejich starší spolužáci, kteří je seznámí s 
prostředím školy. 
 
Podobně vypadá první školní den i v jiných zemích. Například v 
Bulharsku jsou součástí bohatého zahajovacího programu taneční a 
pěvecká vystoupení, čtení poezie nebo hraní seznamovacích her. V 
Polsku je slavnostní zahájení doplněno o skládání přísahy. V zemích, 
kde mají svou tradici školní hymny, jako je například Japonsko, se 
zahájení školního roku bez jejího hromadného zpěvu pochopitelně 
neobejde. 
V Saudské Arábii je zahájení školního roku pojato skutečně velkolepě. 
Oslavy, které tuto událost doprovází, trvají celé tři dny. Na rozdíl od evropských zemí, kde je zvykem, 
aby žáci první školní den přinášeli učitelům květiny, zde jsou to učitelé, kdo přináší dárky. Obvykle tak 
noví žáci dostanou na uvítanou květiny nebo něco na zub.  

  
Podobně nabitý program čeká také žáky ve školách v USA. 
Hlavním bodem programu je tu přitom exhibiční zápas v 
americkém fotbale, při kterém se před novými žáky blýskne 
školní tým. Pochopitelně nesmí chybět ani roztleskávačky. 
Součástí prvního školního dne jsou zde také hry a soutěže, při 
kterých musí žáci i učitelé plnit nejrůznější bláznivé úkoly. 
 

V některých zemích je tradicí připravovat pro prvňáčky uvítací balíčky plné dárků a školních potřeb. 
Zajímavou podobu má tato tradice například v Německu, kde prvňáčci dostávají ve svůj první školní 
den tzv. Schultüte, neboli kornout, který je naplněn sladkostmi a drobnými dárky. Japonští školáci 

zase obvykle dostávají darem nový batoh, a to ne jen tak ledajaký. Tzv. randoseru (japonsky ランド

セル) je zvláštní typ batohu vyrobený z kůže, který se pro svůj unikátní design dostal i do 
evropských obchodů s módou. 
V dárkových balíčcích čerstvých prvňáčků můžeme najít skutečně ledacos. Například indičtí školáci v 
těch svých najdou mj. i deštník. Škola zde totiž začíná současně s příchodem monzunového období a 
čerství studenti by tedy měli být na deštivé cesty do školy náležitě vybaveni. 
 
a náš začátek školního roku byl opravdu hektický, s rekonstrukcí naší školní budovy přišla i změna 
prostor, ve kterých se učíme. 
 
Někteří se k této měně vyjádřili následovně ( + jsou výhody, změny k lepšímu, - jsou nevýhody a 
změny k horšímu) 
Pavel              + lehčí učení                            - dál obědy, špatný zasedací pořádek, horší soustředění,         

Vláďa             +můžu vycházet z domu v 7:45       - rozvrh, nemůžeme chodit do tělocvičny,        

Maik              +jsme blíže ke krámu, někdy končíme i dříve, někdy máme i kratší hodiny 

                       - nemůžu říct svůj názor, nemáme tu učebny, rozvrh 

Tomáš          +máme to blízko k obchodu           -musíme daleko chodit na obědy, nelíbí se mi, že máme 

stejné hodiny po sobě, nemůžeme chodit do tělocvičny 

Anežka + Verča       +změna prostředí     - nemáme k dispozici počítače a projekci k výuce, nemůžeme 

chodit o velkou do obchodu 

Kačka            +lepší židle                             -nic 



Adam            +máme někdy delší přestávky pohodlnější židle                  - nic 

Věra              +mám blíže autobus, vlak je blíž i obchod              -je blbý, že jsme na úřadě a musí tu být 

klid, učitelé musí přebíhat přes celý město a furt se nějak přesouváme 

Lucka            +mám to blíž od domu a stíhám a stíhám všechno           - nic 

Alena             +je tu tepleji, jsme blíže ke krámu, končíme někdy dříve    - není taková výuka 

z předměty (př. Přírodopis) různé kosti, které jsou ve škole, ale tady u nás se musíme se přesouvat, i 

přestože jsme ve veřejné místnosti nemůžeme chodit do krámu i když je to 100 m. 

Nela                + někdy končíme dřív, je to blíž do obchodu 

- nemůžeme jít do obchodu o přestávce, musíme se přezouvat 

Vašek             + blíž do obchodu 

                        - šílenej nábytek 

Lucka              + ve školních dílnách se mi moc líbí to, že je to takové zajímavé a dobrý zážitek do 

života. Moc se mi tu líbí. 

- je tu zima a není úplně dobré, že se slyšíme se sedmákama, je tu malý prostor 

Andrea           +  máme míň vyučování, připadá mi lehčí učivo, o velké přestávce můžeme jít ven, jsou 

tu lepší židle. 

- překřikujeme se navzájem, je tu chladno a málo zábavy, máme tělocvik jen venku, 

nemáme tělocvičnu 

Denis              + je to tady hezký, učí se mi tady líp 

- vadí mi David, málo místa, řev o přestávce od páťáků 

Valča + je tady větší teplo, víc prostoru, potkáváme víc učitelů 

- hluk ve spojení s jinou třídou, problémy s projekcí, nevidím své kamarády z jiných 

tříd 

Pavel + nový prostor, nové zkušenosti, míň schodů, hned je to před školou 

- rámus, nesoustředění, menší prostor 

Ivana + jsem ráda za tento prostor, co jsme dostali 

- nemáme tělocvičnu, málo místa 

Gabriel + je to komfortnější 

- hluk dole, nedá se díky tomu moc soustředit na výuku 

Amálie           + je to trochu víc komfortnější, bude krásně opravená škola 



- vadí mi, že se přerušujeme a je tady málo místa 

Ema                + nemusíme tolik chodit po schodech, máme záchod skoro jenom pro sebe 

- občas musíme poslouchat velký rachot ze zdola 

Ema                + změna prostředí, hezčí třída, a bude hezčí škola 

- učitelé musí běhat po Úštěku, máme dvouhodinovky, slyšíme 5. třídu, je to nezvyk 

Viky                + je to tu lepší celkově 

- je tu větší zima a hluk z dolní třídy 

 

 

                                                                                                       Připravili  Marek, Anežka a Verča 

  
 
 
 
 

  

  

 

 


